

## Referat af generalforsamling 27/3-2024 i Det Danske Saunaselskab afholdt i Vestbad kl. 17.00 - 20.00

### 1. Valg af dirigent og stemmetællere

1. Valg af dirigent og referent. Dirigent: Jacob Hansen, Referent Michael B. Jensen.
2. Valg af stemmetæller ej nødvendig (online anonym optælling).

### 2. Formandens beretning for 2023

Først de tørre facts:

- Afholdt 7 bestyrelsesmøder
- 196 registrerede medlemmer pr. 31/12-2021.
- Der er afholdt 11 Gusmesterkurser i ØST med 68 kursister
- 20 års jubilæum + Sauna Event med Saunaens dag
- Afviklet Saunagus DM og Sauna Herbal Cup
- Afholdt de 4 årstider + Gæstegus i Vestbad

Kære medlemmer af Det Danske Saunaselskab,

Som vi står på tærsklen til et nyt kapitel i vores forenings historie, finder jeg det både passende og nødvendigt at reflektere over de oplevelser, vi har delt, de udfordringer, vi har overvundet, og de triumfer, vi har fejret sammen i løbet af 2023. Det har været et år præget af mange forskellige begivenheder, hvoraf den vigtigste har været vores fortsatte fokus på den rolle, saunaen spiller i vores liv - ikke kun som en kilde til afslapning og velvære, men også som et samlingspunkt for fællesskab og tradition.

2023 har uden tvivl været et bemærkelsesværdigt år for Det Danske Saunaselskab. Vores medlemstal er vokset, hvilket vidner om en stadigt stigende interesse for saunaens kunst og videnskab. Vi har introduceret nye initiativer, udvidet vores program med events og workshops og styrket vores samarbejder både lokalt og internationalt. Disse tiltag har ikke blot beriget vores fællesskab, men har også bidraget til at udbrede kendskabet og værdsættelsen af sauna-kulturen bredere i samfundet. Ved den ordinære generalforsamling d. 17. marts stod bestyrelsen stærkere end nogensinde. Som formand havde jeg det bedste hold, jeg kunne ønske mig, ved min side. Bo som kasserer, Pang som næstformand, Kris som sekretær, og Helge med al sin viden, sammen med Flemming, Frederick, Kim og Roger, udgjorde, hvad man kunne kalde den stærkeste opstilling. Der var en plan for, at Helge skulle overdrage sit ansvar til Bo, så han kunne nyde sit arbejde. Kris og Flemming skulle komme med friske initiativer på Fyn og i Jylland. Og med håbet om den forestående fusion med Saunagus Danmark ville vi endelig kunne forene Danmark og udbyde lige mange aktiviteter øst og vest for Storebælt. Desværre blev fusionen aldrig en realitet, hvilket i min optik var et tab for det fælles sauna-projekt i Danmark. Der er dog stadig mange positive bedrifter at nævne. Vi startede året med 137 medlemmer og sluttede med 196, hvilket er en flot stigning. Dette tillægger jeg det hårde arbejde, som bestyrelsen har ydet i løbet af året. Der skal lyde en kæmpe tak til Bo, Roger, Fini, Pang og Frederick for at sørge for, at gæstegus i Vestbad hver anden uge løb gnidningsfrit. Ligeledes tak til Bo og Pang for deres store arbejde med de fire årstider. Og jeg må endnu engang takke de samme personer for deres hårde arbejde under Sauna-Eventen på Saunaens Dag og vores 20-års jubilæum, og især tak til Flemming og Kris for at tage hele vejen fra Jylland og Fyn over til os for at deltage i festlighederne. Denne dag var særlig speciel for mig, da vi udnævnte Det Danske Saunaselskabs grundlæggere, Finn Lippert og Alf Paysen, til æresmedlemmer.

Efter Saunaens Dag nærmede årets største begivenhed sig hurtigt, Saunagus DM. For mig og de fleste i bestyrelsen er denne begivenhed årets højdepunkt, og der går rigtig mange timer med planlægningen af den. Endnu en gang havde vi fornøjelsen af at gæste fantastiske Skansen i Nørresundby, hvor Lars Dam Møller og hele hans team endnu engang stod klar til at slå dørene op for os. En kæmpe tak skal lyde til dem for deres utrættelige vilje til at samarbejde og finde løsninger. Vi blev altid mødt med et "det skal vi nok klare SAMMEN!" Saunagus DM ville dog ikke have været en succes uden de folk, der stod bag det. Igen en kæmpe tak til Bo for alt hans arbejde, koordinering af gusmestrene, hans praktiske tilgang og alt dette samtidig med, at han kæmpede med helbredet. Jeg tror ikke, du ved, hvor meget jeg sætter pris på din hjælp! Men det var ikke kun Bo og jeg; der var også Frederick, Rene, Michael Due, Flemming Felix og Mikkel. I alle knoklede dag og nat for at skabe en unik og fantastisk oplevelse for alle deltagere og gæster. Det er jer, der i min optik burde stå på podiet.

Efter Saunagus DM blev det hverdag igen. Et par travle måneder var overstået, og nu skulle det egentlige bestyrelsesarbejde starte. Vi skulle have overdraget ansvar, fordelt opgaver, og overleveringen til den nye kasserer skulle i gang. Desværre modtog bestyrelsen i starten af juni den triste besked fra Bo om, at hans helbred var blevet forværret, og han kunne ikke varetage opgaverne. For mig personligt ramte det hårdt, da ikke kun en af mine bedste venner, men også en kæmpe ressource i Det Danske Saunaselskab ville mangle fremadrettet. Efter et par snakke med Bo aftalte vi, at han skulle sygemelde sig i en kortere periode på tre måneder, hvorefter vi ville se tiden an. I bestyrelsen blev der indkaldt til et haste møde. Der var en fantastisk enighed om, at vi selvfølgelig skulle gøre alt, hvad vi kunne for at skåne Bo, bakke op om ham og gøre alt for at få ham tilbage. Vi talte om mulighederne og, hvem der kunne varetage Bos opgaver under hans sygdom. Desværre var der ingen, der ønskede at påtage sig opgaverne, og derfor blev det formandens lod at varetage dette i

denne periode. Så d. 3. juni kørte jeg ned til Bo og hentede alt relateret til kassererposten og nød en dejlig øl med ham i hans hus.

Inden vi fik set os om, stod efteråret for døren, og forberedelserne til gusmestrene, som kvalificerede sig til DM og videre til VM, var i fuld gang. Det samme gjorde sig gældende i bestyrelsen. Det er ingen hemmelighed, at vi længe har arbejdet for at få Sauna Herbal Cup til Danmark, og 2023 var året, hvor dette skulle lykkes. Vi lovede medlemmerne, at efter Corona-pandemien ville vi lave flere arrangementer for dem. At afholde en ny konkurrence for første gang er altid en udfordring. Så der gik utrolig meget tid med at oversætte regler, bygge processer og infrastruktur op omkring Sauna Herbal Cup i Danmark. Ikke desto mindre afholdte vi Danmarks første Sauna Herbal Cup event i Vestbad den første weekend i november. Og igen kunne dette ikke have været gjort uden alle dem, som hjalp til. En kæmpe tak til Anja og Rene for trods sygdom at træde til, kæmpe sig igennem, Frederick, Roger, Kim, Fini, og Ludibeth for at give en hånd med. Tak til deltagerne for deres tålmodighed. Og en særlig tak til Jesper, som med GUSBOX stillede op udenfor, lavede konkurrencer, underholdt og sørgede for fantastiske saunagus til gæsterne. Vi kunne ikke have gjort det uden jer.

Ikke alt har været sjovt og leg; som formand er man ind imellem nødt til at træffe nogle tunge beslutninger. Tunge beslutninger er sådanne, hvor det er umuligt at gøre alle glade, men som vurderes at være for fællesskabets bedste. Nogle gange skal man tie, andre gange tale. Det er vigtigt at respektere hinandens forskelligheder, ikke være misundelig på andres succeser eller føle sig forbigået. Retorikken kan nogle gange blive hård, når man sidder langt fra hinanden, og netop derfor er det vigtigt, at vi rykker tættere sammen i saunaen.

Som i enhver organisation, møder vi fra tid til anden udfordringer, der kræver svære beslutninger og nogle gange fører til forandringer i vores team. Så det var med et tungt hjerte, at jeg så, at Bo, vores kasserer, valgte at udtræde af bestyrelsen den 18. januar i år grundet uoverensstemmelser. Det er altid svært at sige farvel til medlemmer af vores team, især når de har ydet et betydeligt bidrag til vores fællesskab. Derfor vil jeg stadig gerne takke Bo for hans tid og dedikation og ønsker ham alt det bedste fremover.

Som formand anerkender jeg, at ansvaret for at navigere gennem disse forandringer hviler på mine skuldre. Jeg tror på, at ligesom et sundt træ nogle gange skal beskæres for at vokse stærkere, skal en organisation også være åben for forandringer for at blomstre. Det har ikke været en let periode, og det er blevet klart, at vi må styrke vores indsats for at arbejde mere samlet som et hold. Det er kritisk, at vi alle løfter i flok, frem for at fokusere på individuelle interesser.

Det er i denne ånd af fornyelse og i anerkendelsen af behovet for nyt lederskab, at jeg også har truet den vanskelige beslutning at træde tilbage som formand for Det Danske Saunaselskab. Denne beslutning er taget efter nøje overvejelse og i erkendelsen af, at friske øjne og nye ideer er afgørende for at lede os videre gennem denne periode med forandring. Det har været en stor ære at tjene som jeres formand, og jeg går ikke fra min post med let hjerte. Men jeg tror fast på, at dette skridt er til det bedste for vores fællesskab og for foreningens fremtidige vækst og velvære.

Som afgangende formand er det med en følelse af både stolthed og ydmyghed, at jeg ser tilbage på det, vi har opnået sammen. Det har været en ære at tjene som jeres formand, og jeg er dybt taknemmelig for den tillid, I har vist mig, samt for alle de oplevelser, vi har delt. I løbet af mit formandskab har jeg haft det privilegium at møde mange af jer personligt, høre jeres historier og blive inspireret af jeres passion for saunaen. Disse møder har ikke kun styrket vores fællesskab, men har også beriget min personlige forståelse og værdsættelse for det arbejde, vi udfører sammen. Min tid som formand har været utrolig berigende, ikke kun på grund af de mål, vi har nået sammen, men også på grund af de relationer, jeg har opbygget med så mange af jer. Jeg er dybt taknemmelig for den tillid, I har vist mig, og for den støtte, jeg har modtaget fra både bestyrelsen og medlemmerne. Jeg går af med et håb om, at jeg har bidraget positivt til vores fællesskab og har lagt et fundament, som den nye ledelse kan bygge videre på.

Jeg vil være til rådighed for at sikre en glidende overgang til den nye formand og bestyrelse og ser frem til at støtte foreningen i en anden rolle fremadrettet. Vores fælles passion for saunaen og det fællesskab, vi deler, ændres ikke med min afgang. Jeg forbliver engageret i vores fælles sag og ser frem til at se, hvordan vores fællesskab vil vokse og udvikle sig under nyt lederskab.

Lad os alle møde denne overgangsperiode med åbne hjerter og sind, klar til at omfavne de nye muligheder, som forandring bringer. Jeg er overbevist om, at Det Danske Saunaselskab har en lys fremtid, og jeg ser frem til at fortsætte som en aktiv del af dette fantastiske fællesskab.

Til slut vil jeg igen udtrykke min dybfølte taknemmelighed over for hver og en af jer for jeres bidrag, jeres passion, og jeres venskab. Sammen har vi skabt noget meget specielt, og jeg er stolt over, hvad vi har opnået. Tak for muligheden for at tjene som jeres formand.

Med varme sauna-hilsner,

Kim P. Pedersen

Beretningen blev enstemmigt godkendt.

### **3. Fremlæggelse af regnskab for 2023 til godkendelse v. Kim P. Pedersen:**

## Indtægter

Kontingent (C)	49.125,00 kr.	28.690,00 kr.
Kontingent støttemedlemmer (C)	0,00 kr.	12.000,00 kr.
Merchandise (C)	4.137,00 kr.	
Leje mobilsauna (C)	4.500,00 kr.	3.688,00 kr.
Kurser (C)	92.168,00 kr.	710,00 kr.
Saunarejse (C)	0,00 kr.	
DM Saunagus (C)	223.904,11 kr.	
Herbalcup (C)	40.947,00 kr.	
Salg (C)	0,00 kr.	
Saunaevent (C)	27.696,00 kr.	
Sponsorater (C)	0,00 kr.	
Leje telt (C)	0,00 kr.	
Sauna Certificering	2.266,40 kr.	
	<b>444.743,51</b>	
	<b>kr.</b>	

## Indtægter i alt

### Regnskab 1/1 - 31/12 2023

Debet

Kredit

Regnskab 2022

## Udgifter

Husleje (D)	0,00 kr.	
El, vand og varme (D)	0,00 kr.	
Reparationer og vedligeholdelse (D)	0,00 kr.	
Småanskaffelser (D)	1.285,00 kr.	
Axolex foreningssystem (D)	2.400,00 kr.	2.400,00 kr.
Anden software (D)	0,00 kr.	
Forsikring (D)	3.481,73 kr.	
Revisor (D)	0,00 kr.	
Møder (D)	0,00 kr.	
Advokat (D)	0,00 kr.	
Transport (D)	4.291,84 kr.	
Rengøring (D)	0,00 kr.	
Kontorartikler (D)	0,00 kr.	1.264,29 kr.
Porto og gebyrer (D)	1.889,20 kr.	
IT (D)	9.319,69 kr.	8.999,17 kr.
Mobilsauna (D)	0,00 kr.	
Aufguss VM (D)	20.511,90 kr.	
ISA (D)	2.612,77 kr.	10.713,95 kr.
Saunarejse (D)	0,00 kr.	
DM Saunagus (D)	205.069,77 kr.	
Herbalcup (D)	52.904,09 kr.	

Saunaevent (D)	23.480,48 kr.
Kursus udgifter	58.704,56 kr.
Udgifter i alt	385.951,03 kr.
<b>Aktiviteter</b>	
Saunaevents ind	27.696,00 kr.
Saunaevents ud	23.480,48 kr.
<b>Saunaevent i alt</b>	<b>4.215,52 kr.</b>
DM Saunagus (C)	223.904,11 kr.
Aufguss VM (D)	20.511,90 kr.
DM Saunagus (D)	205.069,77 kr.
<b>DM saunagus i alt</b>	<b>-1.677,56 kr.</b>
Herbalcup (C)	40.947,00 kr.
Herbalcup (D)	52.904,09 kr.
<b>Herbal Cup i alt</b>	<b>-11.957,09 kr.</b>
SaunaEvent	4.215,52 kr.
Dm Saunagus	-1.677,56 kr.
Herbalcup	-11.957,09 kr.
<b>Events i alt</b>	<b>-9.419,13 kr.</b>
Gusmesterskole ind	92.168,00 kr.
Gusmesterskole ud	58.704,56 kr.
<b>Gusmesterskole i alt</b>	<b>33.463,44 kr.</b>

Regnskab 1/1 - 31/12 2023		Debet	Kredit	Regnskab 2022
Afskrivninger		5.000,00 kr.		5.000,00 kr.
Over-/underskud		53.792,48 kr.		116.974,50 kr.
I alt		53.792,48 kr.	53.792,48 kr.	181.600,68 kr.
Regnskab 1/1 - 31/12 2023		Debet	Kredit	Regnskab 2022
<b>Balance</b>				
Afskrivninger				
Saunatelt 2020	15.000,00 kr.			
Ismaskine 2022	41.362,50 kr.			
Afskrivninger	-5.000,00 kr.			
I alt	51.362,50 kr.	51.362,50 kr.		56.362,50 kr.
Aktiver				
Kasse		1.647,00 kr.		
Bank		164.757,90 kr.		
Tilgodehavende primo		52.500,00 kr.		
Årets regulering		74.548,00 kr.		
Tilgode ultimo		22.048,00 kr.		
Passiver				
Skyldige omkostninger				

Depositum				
Forudbetalt kontingent				
Egenkapital primo			186.022,92 kr.	
Periodens over-/underskud			53.792,48 kr.	
Egenkapital 31/12			239.815,40 kr.	186.022,92 kr.
I alt		239.815,40 kr.	239.815,40 kr.	186.022,92 kr.
Ud over det regnskabsførte er DDS yderligere ejer af 1 teltsauna i vest med udstyr, som udlejes til medlemmerne.				

Revisor Leo Korsager har revideret regnskabet uden bemærkninger. Forsamlingen manglede udspecificering af sponsorstøtten til de forskellige events, hvilket fremgår af bilagene. Herefter blev regnskabet godkendt.

**4. Fastsættelse af kontingent.** Bestyrelsen foreslog uændret kontingent (200 kr. per medlem, 300 kr. per medlem inkl. husstandsmedlem og 1000 kr. per støtte medlem). Referenten efterlyste et budget som udgangspunkt for bedømmelse af det nødvendige kontingent. Fastholdelse af uændret kontingent blev vedtaget.

**5. Indkomne forslag**

1. Indkomne forslag fra Frederik Friis (Se nedenfor!)
2. Indkomne forslag fra Kim Fini (Se nedenfor!)

**6. Valg af bestyrelse og suppleant**

1. Valg af formand, lige år. Kim P. Pedersen modtog ikke genvalg, Jesper Berg-Siensen stillede op. Jesper blev enstemmigt valgt.
2. Valg af kasserer, ulige år. Bo Them-Naurup er udtrådt ekstraordinært, Kris Kristensen blev enstemmigt valgt.
3. Valg af 1 bestyrelsesmedlem for 2 år, lige år. Lay Pang Ong blev enstemmigt genvalgt.
4. Valg af 1 bestyrelsesmedlem for 2 år, lige år. Helge Bøgegaard, modtog ikke genvalg, Kim Fini blev enstemmigt valgt.
5. Valg af 1 bestyrelsesmedlem for 2 år, lige år. Flemming Nielsen modtog ikke genvalg, Bo Them-Naurup blev enstemmigt valgt.
6. Valg af 1 bestyrelsesmedlem for 1 år, ulige år fordi Kris Kristensen blev valgt som kasserer, Jacob Hansen blev enstemmigt valgt.
7. Valg af 1-2 bestyrelsessuppleanter for 1 år. Her var 3 kandidater der blev stemt om en ad gangen, Roger Huerta blev valgt med 61 % stemmer og bliver første suppleant. Cliff Hulsten og Jan H. Jensen fik lige mange stemmer. Efter om stemning blev Cliff valgt med 61 % stemmer og Jan H. Jensen blev ikke valgt (39 % stemmer). Cliff er dermed anden suppleant.

**7. Valg af revisor og suppleant**

1. Valg af revisor, lige år. Leo Korsager modtog ikke genvalg, Michael B. Jensen blev enstemmigt valgt.
2. Valg af revisorsuppleant, hvert år. Pia Rasmussen blev enstemmigt valgt.

**8. Evt. Spørgsmål fra forsamlingen om Saunagus DM's skæbne, når Kim P. ikke er formand.** Det blev slået fast, at kontrakten med Bjerringbro Idrætscenter er indgået med DDS og IKKE med Kim personligt, så vi fortsætter. Den nye bestyrelse overtager ansvaret og Kim P. lovede at hjælpe til, hvor han kunne. Afslutningsvis takkede Jesper Kim for hans arbejde som formand og overrakte en afskedsgave og Kim forsikrede om, at han ville bistå den nye bestyrelse med overgangen til nye bestyrelses medlemmer.

Mødet sluttede kl. 20.00 (hvor vi skulle være ude af lokalet i Vestbad).

**Indkommet ændringsforslag af vedtægterne af Frederick Friis**

Forsamlingen bemærkede at disse forslag rettelig henhører under bestyrelsens forretningsorden, men Frederick insisterede på, at de begge skulle til afstemning som vedtægtsændringer.

1 I henhold til interessekonflikter:

Som Bestyrelsesmedlem, skal man udelukkende handle i DDS interesser, til enhver tid, og ikke egen geschäft's. **Forslaget blev forkastet med 40 % stemmer for og 60% imod.**

2 I henhold til events og opgaver:

Som bestyrelsesmedlem, forpligter man sig til at hjælpe til de opgaver som forekommer- som fx. Afholdelse af events. **Forslaget blev forkastet med 32 % for 68 % imod.**

## Indkommet ændringsforslag af vedtægterne af Kim Fini

### FORSLAG TIL BEHANDLING UNDER DAGSORDENENS PKT. 5

FORSLAG TIL ÆNDRINGER AF VEDTÆGTERNE,  
TIL DEN ORDINÆRE GENERALFORSAMLING I DDS D. 27 MARTS.

#### Ændring i §4

4.8 Generalforsamlingens dagsorden  
Punkt 6: Valg af bestyrelse og suppleant (ER)

#### Ændring i §6

6.2 På den ordinære generalforsamling vælger medlemmerne formand og kasserer samt 5 bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter, hvis muligt. Dog mindst 3 bestyrelsesmedlemmer og 1 suppleant.

#### Ændring i §6

6.3.4 Bestyrelses suppleant (ER) er på valg hvert år og kan genvælges.

#### Ændring i §6

6.5 Hvis et bestyrelsesmedlem forlader bestyrelsen i valgperioden, indtræder suppleanten i stedet.

NYT! "Hvis en kasserer forlader bestyrelsen i valgperioden, indtræder kasserer suppleanten i stedet."

NYT! "Suppleanterne indtræder for den valgperiode, som det fratrådte bestyrelsesmedlem havde."  
Afgår formanden i løbet af valgperioden indtræder næstformanden i dennes sted.

#### Ændring i §6

6.11 Ændringer i bestyrelsens sammensætning skal straks meddeles medlemmerne.

### FORSLAG TIL TILFØJELSER I VEDTÆGTERNE

TIL DEN ORDINÆRE GENERALFORSAMLING I DDS D. 27 MARTS.

#### Tilføjelse til §6.

6.3.7 Kasserer suppleant er på valg hvert år og kan genvælges. (medmindre vi vælger at lade "Revisor suppleanten" være suppleant for kasserer også.)

#### Tilføjelse til §6.

6.5.1 Suppleanter indgår i bestyrelsen, på lige fod med den øvrige bestyrelse og har fuld stemmeret.

#### Tilføjelse til §6.

6.5.2 Hvis en formand eller kasserer, forlader bestyrelsen i valgperioden og det ikke er muligt at besætte disse poster med suppleant, skal der indkaldes til ekstraordinært bestyrelsesmøde. På dette møde vælger bestyrelsen en person til at varetage den ledige post frem til næste ordinære generalforsamling. Den nu ledige post besættes af 1 suppleant også frem til næste ordinære generalforsamling, medmindre personen der oprindeligt var valgt til bestyrelsesposten fortsætter som formand eller kasserer, efter den ordinære generalforsamling.

Opstår der uenighed i bestyrelsen, ift. besættelsen af posten som midlertidig formand eller kasserer, indkaldes der til ekstraordinær generalforsamling, med det ene formål at besætte den ledige post som formand og eller kasserer.

**Efter en del diskussion frafaldt Kim Fini flere af forslagene og de øvrige blev afvist af dirigenten, som bagateller af sproglig/grammatisk art med anbefaling til bestyrelsen om at rette disse småting.**

Referent: Michael B. Jensen, 29-3-2024

Dirigent: Jacob Hansen, 30-3-2024

*Michael B. Jensen*

*Jacob Hansen*